
 UCHWAŁA NR XIX/131/20
RADY MIEJSKIEJ W SZCZYTNEJ

z dnia  25 czerwca 2020 r

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar
Przemocy w Rodzinie w Gminie Szczytna na lata 2020 -2023

Na podstawie art. 18 ust.2 pkt. 15, art. 40 ust. 1 oraz art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.
o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2020 poz. 713) i art. 6 ust.2 pkt.1 ustawy  z dnia 29 lipca
2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tekst jednolity Dz. U. z 2020 poz. 218 ) Rada Miejska w
Szczytnej uchwala, co następuje:

§ 1

Przyjmuje  się  Gminny Program Przeciwdziałania  Przemocy w  Rodzinie  oraz  Ochrony Ofiar  Przemocy
w Rodzinie  w Gminie  Szczytna  na  lata  2020 -2023  w brzmieniu  stanowiącym załącznik  do  niniejszej
uchwały

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Szczytnej

§ 3
 Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia



UZASADNIENIE

w sprawie: uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony
Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Szczytna na lata 2020 -2023

Na podstawie art. 6 ust.2 pkt.1 ustawy  z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie
(tekst  jednolity Dz.  U.  z  2020 poz.  218)  do  zadań własnych gminy należy opracowanie  i  realizacja
gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie. 
Program  jest  koordynacją  wszystkich  działań,  których  celem  jest  zwiększenie  skuteczności
przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie  oraz  zmniejszenie  skali  tego  zjawiska  w  Gminie  Szczytna.
Działania skierowane są w szczególności na rzecz rodzin zagrożonych i dotkniętych przemocą oraz osób
stosujących przemoc  w rodzinie. W realizacji Programu uczestniczą instytucje, organizacje i specjaliści
zajmujący  się  problemem  przemocy  w  rodzinie.  Zadania  w  zakresie  Gminnego  Programu
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Gminie Szczytna na lata 2020
-2023 będą realizowane i koordynowane przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Szczytnej przy czynnej
współpracy pozostałych realizatorów. 
W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 

2



      
          Załącznik do uchwały nr XIX/131/20

                                                                                                              Rady Miejskiej w Szczytnej
                                                                                                               z dnia 25 czerwca 2020 r

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy
 w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie

na lata 2020 -2023

Szczytna 2020

3



SPIS TREŚCI

1.WPROWADZENIE ………………………………………………………………………….…...….  3

2. CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA PRZEMOCY W RODZINIE …………...…………...……... 4

2.1 Definicja przemocy w rodzinie ……………………………………………..………...…...4

2.2 Formy i skutki przemocy ………………………………………………..…………......….4

3. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY w GMINIE SZCZYTNA …………………………….……7

4. CELE, ZADANIA I SPOSOBY REALIZACJI PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA
PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE …….……..  11

5. REALIZATORZY I PARTNERZY  PROGRAMU …………………………………………….…..14

6.EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU ……………………………….……………………....…….16

7. FINANSOWANIE  PROGRAMU ………………………………………………..…………….…..16

8.  MONITOROWANIE I EWALUACJA PROGRAMU…………………….………………….....…16

4



1. WPROWADZENIE

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym jego osobowość,
poglądy, system wartości. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie odgrywają wzajemne relacje
pomiędzy  rodzicami  oparte  na  wzajemnym  zrozumieniu,  szacunku  i  miłości.  Kiedy  następuje
dezorganizacja,  rodzina  nie  jest  w  stanie  realizować  swoich  podstawowych  funkcji  i  zadań,  role  w
rodzinie ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych członków rodziny stają się
coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi, moralnymi oraz z oczekiwaniami społecznymi. 

Przemoc domowa może być zarówno skutkiem, jak i przyczyną dysfunkcji w rodzinie i bez wątpienia
należy zaklasyfikować ją do kategorii zachowań negatywnych o dużej szkodliwości społecznej. Pomimo
tego,  iż  przemoc  w  rodzinie  jest  problemem  trudnym  do  zdiagnozowania,  to  zdaniem specjalistów
rozmiary  i  szkodliwość  zjawisk  związanych  z  przemocą  w  rodzinie  wskazują,  że  jest  to  jeden  ze
szczególnie  ważnych  problemów  społecznych  w  Polsce.  Coraz  częściej  słyszymy,  że  rodziny  nie
wywiązują się ze swoich zadań, że zamiast poczucia bezpieczeństwa jest strach i niepewność, zamiast
miłości  –  ból  i  cierpienie,  zamiast  szacunku  i  uznania  –  ośmieszanie  i  upokarzanie.  Rodzina,  która
powinna  być  oparciem dla  człowieka  staje  się  źródłem zła,  traumatycznych  doświadczeń i  przeżyć,
spowodowanych przemocą.  Zdefiniowanie zjawiska przemocy w rodzinie nastręcza wielu problemów
interpretacyjnych.  Przemoc  w  rodzinie  można  oceniać  w  kategoriach  prawnych,  moralnych,
psychologicznych i społecznych. 

Jednym  z  celów  polityki  społecznej  państwa  jest  tworzenie  warunków  do  prawidłowego
funkcjonowania  rodziny  oraz  zapobieganie  występowaniu  postaw  i  zachowań  antyspołecznych
generujących  patologie,  w  tym  między  innymi  przemoc  domową.  Skuteczne  przeciwdziałanie  i
zwalczanie  przemocy w rodzinie  wymaga  współpracy różnych służb.  Wdrożenie  w życie  Gminnego
Programu  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  oraz  Ochrony  Ofiar  Przemocy  w  Rodzinie  jest
gwarancją zintegrowanych działań profilaktycznych, interwencyjnych i pomocowych w tym zakresie. 

Program opiera się na ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz jest
zgodny  z  Krajowym  Programem  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie.  Ustawa  ta  ma  na  celu
zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz inicjowanie i wspieranie działań
polegających  na  podnoszeniu  świadomości  społecznej  w  zakresie  przyczyn  i  skutków  przemocy  w
rodzinie.  Głównym celem Gminnego programu jest  przeciwdziałanie  przemocy w rodzinie  w gminie
Szczytna,  a  tym  samym  budowanie  skutecznie  działającego  systemu  uwzględniającego  lokalne
uwarunkowania i rozmiary zjawiska. Zasadniczym celem programu, do którego osiągnięcia ma służyć
realizacja zaplanowanych w nim zadań, jest zapobieganie i zwalczania przemocy w rodzinie. Program ma
się  również   przyczynić  do  usprawnienia  systemu przeciwdziałania  przemocy,  ograniczenia  zjawiska
przemocy  i  towarzyszących  mu  innych  dysfunkcji  w  rodzinie  oraz  poprawy  kondycji  rodzin
zamieszkałych na terenie naszej gminy. 

Celem głównym Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar
Przemocy w Rodzinie w Gminie Szczytna na lata 2020-2022 jest ograniczenie skali problemu przemocy
w rodzinie. Program przewiduje zadania w ramach:

➢ profilaktyki  i  edukacji  społecznej  zmierzającej  do  zmiany  pojmowania  zjawiska  przemocy
w rodzinie, 

➢ zwiększenia skuteczności ochrony i pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie

➢ oddziaływań interwencyjnych i korekcyjnych wobec osób stosujących przemoc w rodzinie

➢ podnoszenia kompetencji  służb i  przedstawicieli  podmiotów realizujących działania z zakresu
przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

5



Program kierowany jest do wszystkich mieszkańców Gminy Szczytna, a adresatami poszczególnych
działań są: osoby doświadczające przemocy w rodzinie, osoby stosujące przemoc, świadkowie przemocy
oraz  przedstawiciele  służb  i  instytucji  realizujących  zadania  z  zakresu  przeciwdziałania  przemocy
w  rodzinie  oraz  inne  podmioty  wspierające.  Zadania  w  zakresie  Programu  realizowane  będą  przez
Ośródek Pomocy Społecznej w Szczytnej, który zapewnia również obsługę techniczną i merytoryczną
Zespołu Interdyscyplinarnego ds Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie przy współpracy pozostałych
realizatorów Programu. 

2. CHARAKTERYSTYKA ZJAWISKA PRZEMOCY  W RODZINIE

2.1 Przemocą w rodzinie nazywamy każde zachowanie skierowane wobec osoby bliskiej,  którego
celem jest utrzymanie nad nią kontroli i władzy. Przemoc w rodzinie, według definicji obowiązującej w
Polsce, zawartej w Ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, oznacza
„jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra
osobiste  członków rodziny,  w szczególności  narażające te  osoby na niebezpieczeństwo utraty  życia,
zdrowia,  naruszające  ich  godność,  nietykalność  cielesną,  wolność,  w  tym  seksualną,  powodujące
szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u
osób dotkniętych przemocą”.

Przemoc w rodzinie charakteryzuje :

✔ intencjonalność – działanie sprawcy jest zamierzone i celowe, nakierowane na kontrolowanie,
i podporządkowanie sobie ofiary;

✔ dysproporcja sił – sprawca ma i wykorzystuje przewagę (fizyczną, emocjonalną, intelektualną,
ekonomiczną i społeczną) nad ofiarą;

✔ naruszenie praw i dóbr osobistych – sprawca wykorzystując przewagę siły, narusza podstawowe
prawa ofiary, np. prawo do nietykalności osobistej, godności;

✔  szkody i cierpienie ofiar – działanie sprawcy przynosi ofierze szkody fizyczne i  psychiczne,
naraża zdrowie i życie ofiary. 

2.2 Przemoc w rodzinie może przyjmować następujące formy : 

✔ przemoc  fizyczna  -  naruszanie  nietykalności  fizycznej;  zachowania  powodujące  uszkodzenie
ciała lub niosące takie ryzyko, np. bicie, popychanie, szarpanie, kopanie, duszenie, policzkowanie;

✔ przemoc psychiczna - naruszenie godności osobistej; zawiera przymus i groźby, np. obrażanie,
wyzywanie, wyśmiewanie, szydzenie,okazywanie braku szacunku, poniżanie w obecności innych osób,
kontrolowanie i ograniczanie kontaktu z bliskimi, poddawanie stałej krytyce;

✔ przemoc seksualna -naruszenie intymności; zmuszanie osoby do aktywności seksualnej wbrew jej
woli,  kontynuowanie aktywności  seksualnej,  gdy osoba nie jest  w pełni  świadoma, bez pytania jej  o
zgodę lub gdy na skutek zaistniałych warunków obawia się odmówić,

✔ przemoc  ekonomiczna  -  pozbawianie  środków  lub  stwarzanie  warunków,  w  których  nie  są
zaspokajane  niezbędne  dla  przeżycia  potrzeby,  np.  niszczenie  rzeczy,  kradzież,  używanie  rzeczy bez

pozwolenia,  zabieranie  pieniędzy,  przeglądanie dokumentów,  korespondencji,  dysponowanie  czyjąś
własnością, zaciąganie pożyczek "na wspólne konto", sprzedawanie osobistych lub wspólnych rzeczy bez
uzgodnienia, zmuszanie do spłacania długów. 

6



Na  występowanie  zjawiska  przemocy  w  rodzinie  ma  wpływ  wiele  różnych  czynników.
Prawdopodobieństwo jej wystąpienia zwiększają następujące czynniki: 

➢ normy społeczne i kulturowe - w wielu środowiskach wciąż istnieje silne przekonanie o prawie
rodziców do dominacji nad dziećmi, dominacji mężczyzn nad kobietami; nadal utrwalany jest wzorzec
mężczyzny silnego i przebojowego, istnieje przyzwolenie na stosowanie kar cielesnych wobec dzieci;
istotną siłę posiadają również normy związane z prywatnością rodziny –„brudy należy prać we własnym
domu”, „nie mów nikomu co dzieje się w domu”, „w sprawy rodzinne nie należy się wtrącać”;

➢ status ekonomiczny – stres związany ze zbyt niskimi zarobkami, czy zagrożenie utratą pracy;

➢ alkoholizm – nadmierne spożywanie alkoholu; alkohol ogranicza możliwość kontroli własnego
zachowania,  zwiększa  prawdopodobieństwo  reagowania  złością  i  gniewem,  powoduje  zaburzenia
percepcji i oceny rzeczywistości;

➢ dziedziczenie wzorca przemocy – bycie ofiarą lub świadkiem przemocy w dzieciństwie zwiększa
prawdopodobieństwo stosowania przemocy w życiu dorosłym;

➢ osobowość osoby doznającej przemocy – tzw. dezadapcyjność, czyli brak zdolności jednostki do
przystosowania  się  do  zmieniających  się  warunków  środowiskowych  i  utrzymywania  optymalnego
poziomu  funkcjonowania  psychospołecznego;  jej  przejawem  są  następujące  cechy:  przekonanie
jednostki,  że jest  poza społecznością,  nie jest  jej  częścią,  lęk przed niepowodzeniami,  pesymistyczna
wizja  przyszłości,  brak  wiary we  własne  możliwości,  przekonanie,  że  nie  mam na  nic  wpływu,  że
wszystko  zależy  od  warunków  zewnętrznych,  poczucie  osamotnienia,  rezygnacja,  zobojętnienie,
nieśmiałość w kontaktach z innymi, sztuczność, nieszczerość 

➢ osobowość  sprawcy -  chęć dominacji,  wrodzona  lub nabyta  skłonność  do  agresji,  nieufność,
zazdrość, brak empatii, niska wrażliwość, niskie poczucie własnej wartości, obawa przed odrzuceniem i
utratą rodziny. 

Należy  podkreślić,  że  osoby  dotknięte  przemocą  w  rodzinie  często  doświadczają  kilku  jej  form
jednocześnie. Przemoc w rodzinie najczęściej nie jest jednorazowym zdarzeniem. Zazwyczaj, jeżeli ktoś
raz zastosował przemoc wobec bliskich osób, może zastosować ją po raz kolejny. 

Cykl przemocy składa się z następujących faz:

a) fazy narastającego napięcia;

b) fazy ostrej przemocy;

c) fazy miodowego miesiąca

Pierwsza  faza  –  narastania  napięcia charakteryzuje  się  wzrostem  napięcia  i  narastaniem
konfliktów.  W relacjach  między sprawcą  a  ofiarą  powstają  ciągłe  kłótnie  wywoływane  głównie  bez
żadnego  większego  powodu.  Sprawca  staje  się  coraz  bardziej  agresywny  i  niebezpieczny,  ofiara
natomiast wprost przeciwnie stara się łagodzić nieprzyjemne konflikty, często także z panującej trudnej
atmosfery w domu zaczyna odczuwać różne fizyczne dolegliwości takie jak bóle brzucha, głowy, cierpi
na bezsenność. Gdy faza ta trwa zbyt długo, ofiara z powodu narastających konfliktów, które powodują
zbyt  duże  psychiczne  obciążenie  sama  prowokuje  spięcie,  aby  zakończyć  ciągły  wzrost  agresji.
Zachowanie  takie  prowadzi  do  następnej  najbardziej  niebezpiecznej  fazy  –  fazy  ostrej przemocy,
w trakcie której sprawca wyładowuje brutalnie swą złość na  najbliższych. Zmienia się z kochającego
męża i ojca w kata, dokonując strasznych czynów mogących doprowadzić ofiarę nawet do śmierci. W tej
fazie najczęściej występuje interwencja policji oraz próby szukania pomocy w zakończeniu przemocy.
W trzeciej,  ostatniej  fazie, zwanej  fazą miodowego miesiąca wszystko się zmienia.  Sprawca zaczyna
dostrzegać,  jaką  wyrządził  krzywdę  żonie  i  dzieciom.  W  tym  momencie  ofiary  często  wycofują
zawiadomienie o przestępstwie, gdy tylko sprawca zmienia swoje zachowanie i zaczyna być miły. Robią
tak w nadziei na trwałą zmianę zachowań swojego partnera.  Faza ta jest bardzo złudna, a ofiary chcą
wierzyć, że ich życie w końcu się zmieniło, a tamte bolesne wspomnienia już nigdy nie wrócą. Niestety
niedługo potem ponownie rozpoczyna się pierwsza faza narastania napięcia. 

7



Przemoc  wraca,  z  tą  różnicą,  iż  jest  ona  jeszcze  bardziej  gwałtowniejsza  i  dłuższa,  a  fazy
miodowe krótsze i  mniej  przyjemne.  Ostatnia faza utwierdza w sprawcy poczucie bezkarności  i  daje
nadzieję, że następnym razem wyrządzona krzywda zostanie mu ponownie przebaczona. 
Znajomość powyższych faz przemocy domowej jest niezwykle ważna  dla osób zajmujących się pomocą
dla ofiar tego zjawiska. Pozwalają one, bowiem zrozumieć postępowanie ofiar przemocy, które bardzo
często jest nielogiczne dla osób z zewnątrz. Uświadomienie sobie tego cyklu pomaga także w rozmowie z
ofiarami oraz prawidłowego ich traktowania bez zbędnego oceniania oraz zaakceptowania ich decyzji,
często niezrozumiałych  dla tych,  którzy sami  nie doświadczyli  przemocy.  U osób doświadczających
przemocy wykształca  się  bowiem charakterystyczne  funkcjonowanie,  przejawiające  się  bezradnością,
biernością,  niezdecydowaniem,  nieumiejętnością  podejmowania  decyzji  i  wycofywaniem  się  już
z wcześniej podjętych, depresją, uzależnieniem się od sprawcy. Powoduje to, że pomoc ofierze przemocy
stanowi bardzo trudny i  poważny problem dla osoby pomagającej tym bardziej,  iż  bardzo często nie
widać żadnych efektów współpracy z  ofiarą  czy w ogóle  brak chęci  ofiary,  w wyjściu z  tej  trudnej
sytuacji. 

Przemoc w rodzinie jest zjawiskiem wysoce szkodliwym dla osoby jej doświadczającej. Oprócz
szkód fizycznych w postaci obrażeń ciała, które występują bezpośrednio po akcie przemocy fizycznej lub
seksualnej,  powoduje  również  szkody  psychiczne,  które  pojawiają  się  z  czasem  i  wymagają
długotrwałego i profesjonalnego leczenia. Należą do nich : 

➢ zespół  zaburzeń stresu pourazowego (PTSD) –PTSD objawia się ponownym doświadczaniem
traumatycznego przeżycia  poprzez wspomnienia  lub powracające koszmary senne;  nadpobudliwością,
problemami  ze  snem,  trudnościami  z  koncentracją  uwagi,  z  zapamiętywaniem,  drażliwością,  złością,
omdleniami,  nadmierną  czujnością;  unikaniem  rozmów  na  temat  wydarzenia  oraz  miejsc  i  osób,
związanych z przykrym doświadczeniem; PTSD diagnozuje się u około 60 % ofiar przemocy domowej;

➢ uzależnienia  –  wszelkie  uzależnienia  (alkoholizm,  narkomania,  lekomania),  które  dla  ofiary
przemocy są ucieczką od bólu fizycznego i psychicznego;

➢ zaburzenia depresyjne-obniżony nastrój, emocjonalne otępienie, niska samoocena, brak chęci do
działania, negatywne myślenie o sobie, świecie, przyszłości;

➢ zaburzenia lękowe –odczuwanie leku przed podjęciem działania, krytyką, odrzuceniem;

➢ wiktymizacja –  przyjęcie tożsamości ofiary; ofiara przemocy, w skutek doznawania przemocy,
podejmowania  nieskutecznych prób obrony siebie,  a  także nieumiejętnych prób pomocy z  zewnątrz,
nabiera przekonania, że zasługuje na takie zachowanie. Przemoc w rodzinie jest przestępstwem, ściganym
z oskarżenia publicznego. 

Charakterystyka zjawiska przemocy w rodzinie to nie tylko ukazanie jej przyczyn, definicji oraz
form występowania, ale również wskazanie na jej główne skutki. Do najczęstszych skutków stosowania
przemocy  w  rodzinie  zaliczyć  należy  skutki  o  charakterze  indywidualnym,  społecznym  oraz
ekonomicznym.

•  Skutki  indywidualne  -  osoby uwikłane  w przemoc  ponoszą  skutki  o  charakterze  indywidualnym.
Osoby dorosłe doznające przemocy mogą ponieść śmierć w wyniku aktu przemocy lub samobójstwa
będącego skutkiem przewlekłego stresu lub/i  depresji,  mogą doznać urazów fizycznych,  lub trwałego
kalectwa. Skutkiem przemocy mogą być też: zaburzenia zdrowia fizycznego i psychicznego, uzależnienie
od substancji  psychoaktywnych,  trudności  w codziennym funkcjonowaniu,  ubóstwo,  bezdomność.  W
przypadku  dzieci  –  ofiar  przemocy  -  skutkiem  może  być  śmierć  w  wyniku  aktu  przemocy  lub
samobójstw, trwałe kalectwo. Skutkiem mogą być też: urazy fizyczne, zaburzenia zdrowia fizycznego i
psychicznego,  sięganie  po  środki  psychoaktywne,  uzależnienie,  konflikty  z  prawem,  przejawianie
zachowań agresywnych,  demoralizacja, trudności wychowawcze, trudności w nauce oraz problemy w
życiu  dorosłym.  Sprawcy przemocy mogą  ponieść  śmierć  w wyniku zabójstwa przez ofiarę  w akcie
samoobrony  lub  samobójstwa  (najczęściej  po  zabójstwie  ofiary),  mogą  doznać  urazów  i  trwałego
kalectwa.  Skutkiem może  być  też  bezdomność.  Najczęściej  dotyczy ona osób,  które  opuściły zakład
karny.

8



• Skutki społeczne - przemoc w rodzinie dotyka nie tylko tych, którzy bezpośrednio jej doznają. Dzieci
wychowywane w rodzinie, w której jeden z rodziców stosuje przemoc wobec drugiego rodzica, nie mają
zaspokojonej podstawowej potrzeby psychologicznej, jaką jest potrzeba bezpieczeństwa. Przeżywają też
wiele negatywnych uczuć: lęk, wstyd, poczucie winy. To sprawia, że często występują u nich zaburzenia
emocjonalne i zaburzenia zachowania. Niektóre z nich próbują radzić sobie z negatywnymi uczuciami
sięgając po środki uzależniające. Część dzieci, zwłaszcza chłopców, identyfikuje się ze sprawcą i zaczyna
się zachowywać agresywnie wobec innych ludzi – zarówno rówieśników jak i dorosłych. W taki sposób
liczba osób, pośrednio dotkniętych skutkami przemocy w rodzinie, rozszerza się na osoby obce. Dorośli,
którzy jako dzieci doświadczyli przemocy w rodzinie, często mają trudności z funkcjonowaniem w roli
rodzica, a to sprawia, że ich dzieci mogą mieć problemy. 

• Skutki ekonomiczne - przemoc w rodzinie niesie za sobą również skutki ekonomiczne. Ponosi je każdy
obywatel. Skutki ekonomiczne, związane z systemowym wsparciem osób uwikłanych w przemoc, można
zobrazować  poprzez  wskazanie  instytucji  bezpośrednio  lub  pośrednio  zajmujących  się  problemem
przemocy w rodzinie.                  

a) Policja – wielokrotne interwencje w domach, przyjmowanie pokrzywdzonych w komisariatach, wizyty
dzielnicowych i funkcjonariuszy ds.  nieletnich w miejscu zamieszkania rodzin dotkniętych przemocą,
umieszczanie sprawców w policyjnych pomieszczeniach dla osób zatrzymanych,  sporządzanie pism i
wniosków do instytucji, m.in. w przedmiocie uzależnienia czy o wgląd w sytuację rodziny i dziecka,
prowadzenie dochodzeń, izby dziecka.

b) Służba zdrowia – leczenie chorób psychosomatycznych i  zaburzeń psychicznych –ambulatoryjne i
szpitalne,  leczenie  skutków  urazów  doznanych  w  wyniku  przemocy,  w  tym  zabiegi  chirurgiczne,
rehabilitacja po urazach.

c)  Pomoc  społeczna  –  zasiłki  celowe,  poradnictwo  specjalistyczne,  praca  socjalna,  prowadzenie:
placówek opiekuńczo-wychowawczych (koszty opieki i wychowania dzieci), placówek interwencyjnych
dla  nieletnich,  zespołów  opiekuńczych  (całodobowa  opieka  i  udostępnienie  schronienia),  mieszkań
chronionych, ośrodków interwencji kryzysowej, specjalistycznych ośrodków wsparcia, hosteli dla ofiar
przemocy.

d) Edukacja– zajęcia reedukacyjne i wyrównawcze, nauczanie indywidualne, klasy integracyjne, świetlice
socjoterapeutyczne,  poradnie  psychologiczno-pedagogiczne,  specjalne  ośrodki  szkolno-wychowawcze,
młodzieżowe ośrodki wychowawcze i socjoterapii.

e) Pracodawcy – gorsza wydajność pracy osób, które żyją w przewlekłym stresie, zwolnienia lekarskie. 

3. DIAGNOZA ZJAWISKA PRZEMOCY W GMINIE SZCZYTNA

Gmina  Szczytna,  której  powierzchnia  obejmuje  obszar  133,16  km2,  usytuowana  jest
w  województwie  dolnośląskim  w  powiecie  kłodzkim.  Należy  do  gmin  miejsko-wiejskich  i  skupia
9 miejscowości:  Chocieszów, Studzienno, Niwę, Wolany, Słoszów, Łężyce , Złotno, Dolinę oraz miasto
Szczytna. Według stanu na 31 grudnia 2019 r. liczba mieszkańców gminy Szczytna wynosiła 7302 osoby
w tym: 3652 kobiety i 3526 mężczyzn. 

Z danych ogólnopolskich zebranych w wyniku badań OBOP ”Diagnoza zjawiska przemocy w
rodzinie  w  Polsce  wobec  kobiet  i  mężczyzn.”  wynika,  że  wśród  przyczyn  stosowania  przemocy w
rodzinie  możemy  wskazać  normy  społeczne  i  kulturowe.  Przez  wieki  istniało  silne  społeczne
przyzwolenie na stosowanie przemocy wobec najbliższych,  w szczególności wobec kobiet i dzieci. Nadal
w wielu środowiskach to zjawisko znajduje odzwierciedlenie w obyczajach – społecznej akceptacji bicia i
stosowania  kar  cielesnych.  Skala  przemocy  w  rodzinie,  jako  zjawiska  zachodzącego  w  środowisku
zamkniętym, jest trudna do oszacowania, ponieważ nie wszystkie akty przemocy są ujawniane. Składa się
na to wiele przyczyn, poczynając od braku udziału osób trzecich, oporu ofiar przed wyjawieniem sytuacji
na  zewnątrz  ze  względu  na  uwarunkowania  społeczne  czy  obawę  przed  rozpadem  związku  i
zachowaniem sprawcy.

9



Zgodnie z art. 6 ust.2 pkt.1 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie do zadań własnych
gminy należy w szczególności opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy
w  rodzinie  oraz  ochrony  ofiar  przemocy  w  rodzinie.  Gmina  podejmuje  działania  na  rzecz
przeciwdziałania przemocy, w szczególności w ramach pracy Zespołu Interdyscyplinarnego. 

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzą przedstawiciele: 

➢ jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, 

➢ gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych, 

➢ policji,

➢  oświaty,

➢  ochrony zdrowia,

➢  organizacji pozarządowych oraz

➢  kuratorzy.

   

Do zadań członków Zespołu Interdyscyplinarnego należy:

➢ diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie,

➢ podejmowanie  działań  w  środowisku  zagrożonym  przemocą  w  rodzinie  mającym  na  celu
przeciwdziałanie temu zjawisku,

➢ inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie,

➢ rozpowszechnianie  informacji  o  instytucjach,  osobach i  możliwościach  udzielania  pomocy w
środowisku lokalnym,

➢ inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 

 

Diagnoza do programu oparta została na informacjach zawartych w rocznych sprawozdaniach z
realizacji  Krajowego  Programu  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  oraz  danych  z  działalności
Zespołu Interdyscyplinarnego ds przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Podejmowanie  interwencji  w środowisku  wobec  rodziny dotkniętej  przemocą  odbywa  się  w
oparciu o procedurę „Niebieskie Karty” określonej w Rozporządzeniu z 13 września 2011 r. Zostaje ona
wszczęta  przez przedstawiciela jednej z w/w służb, gdy w toku prowadzonych czynności służbowych lub
zawodowych, bądź w wyniku zgłoszenia dokonanego przez członka rodziny lub osobę będącą świadkiem
przemocy w rodzinie poweźmie podejrzenie stosowania przemocy wobec członków rodziny. Wszczęcie i
prowadzenie procedury nie wymaga zgody strony, co do której istnieje podejrzenie że została dotknięta
przemocą w rodzinie. Niebieska Karta obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych przez
przedstawicieli  instytucji  w związku z  uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia  przemocy w rodzinie.
Wszczynając  procedurę  podejmowane  są  działania  interwencyjne  mające  na  celu  zapewnienie
bezpieczeństwa  osobie,  co  do  której  istnieje  podejrzenie,  że  jest  dotknięta  przemocą  w  rodzinie.  

Przewodniczący  Zespołu  Interdyscyplinarnego  dla  każdej  rodziny  objętej  procedurą  NK
powołuje indywidualnie grupę roboczą. Grupa robocza spotyka się z osobą doznająca przemocy oraz z
osobą podejrzaną o stosowanie przemocy w rodzinie w celu realizacji planu pomocy rodzinie. Spotkania
organizowane  są  w  taki  sposób,  aby  zagwarantować  osobie  doznającej  przemocy  poczucie
bezpieczeństwa i nie narażać jej na spotkanie ze sprawcą.  Podjęcie jak najszybszych działań przez grupę
roboczą  i  udzielenie  krzywdzonym  realnej  pomocy  jest  bardzo  ważne,  gdyż  każda  zwłoka  może
skutkować eskalacją przemocy i wzrostem poczucia bezkarności u sprawcy, a u osoby doświadczającej
przemocy  powodować  odczucie  osamotnienia  i  utraty  zaufania  do  organów  władzy  publicznej.
Zakończenie procedury wymaga wskazania przesłanki do jej zakończenia, określonej w Rozporządzeniu
oraz jednogłośnej decyzji przy obecności wszystkich członków Zespołu.

10



Tabela 1.   Liczba „Niebieskich Kart” przekazanych Przewodniczącemu Zespołu 
Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Szczytnej w latach  2017-2019

ROK

Instytucje 2017 2018 2019

Policja 10 2 12

Ośrodek Pomocy Społecznej 2 1 2

Oświata 1 1 -

GKRPA - - -

Służba Zdrowia - - -

Razem: 14 4 14

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego w Szczytnej

Procedurę  „Niebieska  Karta”  najczęściej  wszczynała  policja.  Wynika  to  z  faktu,  że  służby  te  jako
pierwsze  są  na  miejscu  zdarzenia  podczas  przemocy  domowej.  Zwiększona  liczba  procedur  może
wskazywać na większą świadomość poszczególnych służb na zjawisko przemocy w rodzinie. 
Sprawcami  przemocy  domowej  są  najczęściej  mężczyźni,  którzy  znęcają  się  głównie  fizycznie  i
psychicznie nad swoimi bliskimi. Niejednokrotnie przemocy domowej towarzyszy nadużywanie alkoholu
przez sprawców.

Tabela  2. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie w ramach pracy Zespołu 
Interdyscyplinarnego i grup roboczych w gminie Szczytna w latach 2017-2019

2017 2018 2019

Liczba posiedzeń zespołów
interdyscyplinarnych i grup roboczych

33 20 36

Liczba osób objętych pomocą
zespołów interdyscyplinarnych i grup

roboczych

45 18 24

Liczba rodzin objętych pomocą
zespołów interdyscyplinarnych i grup

roboczych

20 10 13

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych  Zespołu Interdyscyplinarnego w Szczytnej

Sprawcy przemocy domowej najczęściej znęcają się nad swoimi partnerkami, żonami, dziećmi -
osobami dla nich najbliższymi. Niejednokrotnie negatywne skutki tej przemocy są odczuwane przez lata.
Szczególnie narażone są dzieci z rodzin dotkniętych przemocą. Działania podejmowane przez członków
zespołu  interdyscyplinarnego  oraz  grup  roboczych  zmierzają  do  zatrzymania  przemocy  domowej.
Zwiększona  świadomość poszczególnych członków zespołu interdyscyplinarnego i grup roboczych oraz
zdobyta wiedza na temat zjawiska przemocy oraz ich mechanizmów pozwala udzielać wsparcia coraz
większej liczbie osób doświadczających przemocy w rodzinie

11



Tabela 3. Działania podejmowane w ramach prac Zespołu Interdyscyplinarnego i  grup roboczych 

2017 2018 2019

Liczba rodzin objętych procedurą
Niebieska Karta

21 11 14

Liczba spraw zakończonych z
powodu ustania przemocy

15 9 7

Sporządzone zawiadomienia do
Prokuratury

8 8 7

Złożone wnioski do Gminnej Komisji
Rozwiązywania problemów

Alkoholowych

5 2 4

Powiadomienie Sądu Rodzinnego o
potrzebie objęcia rodziny nadzorem

kuratorskim

- 1 5

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych  Zespołu Interdyscyplinarnego w Szczytnej

Reakcja odpowiednich służb na zjawisko przemocy w rodzinie jest w procedurze NK niezwykle istotna,
co  wiąże  się  z  powiadamianiem  odpowiednich  służb  o  zjawisku  przemocy  w  rodzinie.  Złożone
zawiadomienia do Prokuratury Rejonowej o możliwości popełnienia przestępstwa w związku z przemocą
i  znęcaniem się  nad  rodziną  oraz  do  Sądu  Rodzinnego  mają  za  zadanie  ochronę  ofiar  przemocy w
rodzinie. W stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie oraz nadużywających alkoholu zostają
skierowane wnioski  do Gminnej  Komisji  Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.  Osoby te mają
również  możliwość  podjęcia  współpracy  ze  specjalistą  terapii  uzależnień  zatrudnionym  w  Ośrodku
Pomocy  Społecznej  w  Szczytnej.  Liczba  spraw  zakończonych  wskazuje  na  ustanie  przemocy  w
rodzinach. W sytuacji, kiedy dojdzie do kolejnych aktów przemocy w tej samej rodzinie procedura NK
zostaje wszczęta ponownie.

Tabela  4.  Udzielanie  pomocy  i  wsparcia  osobom  dotkniętym  przemocą  w  rodzinie  w  gminie
Szczytna w latach 2017-2019

 Udzielone wsparcia w formie
poradnictwa

2017 2018 2019

Liczba osób dotkniętych przemocą w rodzinie

8 11 17

medycznego - - -

psychologicznego 4 1 3

prawnego 1 - -

socjalnego 1 7 13

zawodowego i rodzinnego 2 3 1

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych  Zespołu Interdyscyplinarnego w Szczytnej

Zwiększona liczba interwencji  domowych i  prowadzenia  procedur  Niebieska  Karta  powoduje  wzrost
konsultacji  w  tym  zakresie.  Osoby  doświadczające  przemocy  domowej  korzystają  ze  wsparcia
psychologa  zatrudnionego  w  Ośrodku  Pomocy  Społecznej  w  Szczytnej  oraz  pomocy  pracowników
socjalnych.  Osobom  podejrzanym  o  stosowanie  przemocy  w  rodzinie  przekazywane  są  informacje
o możliwości uczestnictwa w programach korekcyjno - edukacyjnych dla sprawców przemocy oraz o
możliwości korzystania z pomocy psychologa i specjalisty terapii uzależnień. 

12



4. CELE, ZADANIA I  SPOSOBY REALIZACJI  PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA 
PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE

W  celu  zwiększenia  skuteczności  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie,  w  tym  realizacji  celów
ustawowych oraz celów wskazanych w Programie, określono cztery podstawowe obszary zawierające
kierunki działań oraz sprecyzowano oddziaływania wobec różnych grup odbiorców:

CELE  SZCZEGÓŁOWE

1.Rozwijanie działań profilaktycznych i edukacji społecznej w zakresie przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie 

» Diagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Szczytna, w tym 

» Prowadzenie lokalnych kampanii społecznych poświęconych przemocy w rodzinie i jej skutkom.

»  Prowadzenie  poradnictwa  w  zakresie  wzmacniania  opiekuńczych  i  wychowawczych  kompetencji
rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą   -  alternatywnych wobec stosowania przemocy

»  Podnoszenie  wiedzy  społeczności  lokalnej  na  temat  przemocy  w  rodzinie  m.  in.  poprzez
upowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych, w tym o instytucjach udzielających pomocy w
sytuacjach doświadczania przemocy w rodzinie.

» Prowadzenie edukacji  dzieci i młodzieży z zakresu rozwiązywania konfliktów bez użycia przemocy,
radzenia sobie ze stresem i agresją 

» Współpraca z kościołami i związkami wyznaniowymi w celu wprowadzenie elementów edukacji na
temat zjawiska przemocy w rodzinie  

2. Rozwijanie działań mających na celu pomoc osobom dotkniętym przemocą w rodzinie

» Wspieranie działalności Zespołu  Interdyscyplinarnego i Grup Roboczych

» Wzmacnianie współpracy pomiędzy instytucjami w zakresie pomocy osobom dotkniętych przemocą 

» Upowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach uzyskania  pomocy 

»  Organizowanie  dla  osób  doświadczalnych  przemocy  poradnictwa  medycznego,  psychologicznego,
prawnego, socjalnego, zawodowego i rodzinnego

»  Edukacja  osób  dotkniętych  przemocą  w  rodzinie  w  zakresie  podstaw  prawnych  i  zagadnień
psychologicznych dotyczących reakcji na przemoc

» Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą miejsc w całodobowych ośrodkach wsparcia 

» Monitorowanie sytuacji rodziny dotkniętej przemocą 

»  Rozszerzanie  oferty  placówek  wspierających  i  udzielających  poradnictwa  i  pomocy  osobom
doznającym przemocy

13



3. Podejmowanie działań wobec osób podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie

» Interweniowanie oraz reagowanie na stosowanie przemocy w rodzinie poprzez stosowanie procedury
„Niebieska Karta” 

»  Rozpowszechnianie  informacji  o  ofercie  dla  osób  stosujących  przemoc  w  rodzinie  –  realizacja
programu korekcyjno- edukacyjnego 

» Wzmocnienie  współpracy oraz  wymiany informacji  pomiędzy służbami  w zakresie  monitorowania
zachowań osób stosujących przemoc 

» Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie poprzez motywowanie do udziału w programach
korekcyjno – edukacyjnych oraz  podjęcia terapii uzależnień. 

4. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli  podmiotów realizujących działania z zakresu
przeciwdziałania przemocy w rodzinie

»  Zintegrowanie  działań  w  ramach  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie  w  gminie  poprzez
wypracowanie  procedur  aktywnej  i  stałej  współpracy  jednostek  pomocy  społecznej,  placówek
oświatowych, służby zdrowia, GKRPA, policji, organizacji pozarządowych, kuratorów sądowych.

»  Podnoszenie  wiedzy  i  rozwijanie  umiejętności  osób  realizujących  działania  w  obszarze
przeciwdziałania przemocy- udział w szkoleniach i warsztatach 

    Cel szczegółowy 1 - Rozwijanie działań profilaktycznych i edukacji społecznej w zakresie    
przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Wskaźniki realizacji zadań Realizator Termin

- liczba osób biorących udział w diagnozie 
zjawiska przemocy w rodzinie

- liczba kampanii społecznych poświęconych 
przemocy w rodzinie 

- liczba uczestników programów podnoszących 
umiejętności wychowawcze rodziców 
przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczych  

 - rodziny objęte wsparciem asystenta rodziny

- liczba rozpowszechnionych materiałów 
edukacyjno -informacyjnych dotyczących zjawisk 
przemocy,

- liczba profilaktycznych szkoleń lub warsztatów 
dla dzieci i młodzieży (placówki oświatowe na 
terenie gminy)

- liczba odbiorców działań edukacyjnych

- Ośrodek Pomocy Społecznej
w Szczytnej,

- Rewir Dzielnicowych w 
Szczytnej,

- placówki oświatowe, żłobek 
publiczny

- organizacje pozarządowe,

- Zespół Interdyscyplinarny 
d/s przeciwdziałania przemocy
w rodzinie 

- GKRPA,

- Gminne Centrum 
Profilaktyki Uzależnień i 
Interwencji Kryzysowej 
,,Arka”,

- służba zdrowia

- Kościół, związki 
wyznaniowe

2020-2023

14



Cel szczegółowy 2 -  Rozwijanie działań mających na celu pomoc osobom dotkniętym przemocą       
w rodzinie 

Wskaźniki realizacji zadań Realizator Termin

- liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego

- baza podmiotów świadczących pomoc  

- liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie 
objętych pomocą grup roboczych,

- liczba osób doświadczających przemocy w rodzinie, 
którym udzielono wsparcia i poradnictwa 
specjalistycznego

- liczba udostępnionych materiałów informacyjnych, 
publikacji

- liczba złożonych wniosków do Sądu Rejonowego w 
Kłodzku (III Wydział Rodzinny i Nieletnich) o wgląd w 
sytuację małoletnich,

- liczba złożonych zawiadomień do organów ścigania o 
podejrzeniu popełnieniu przestępstwa w związku z 
przemocą w rodzinie,

- liczba rodzin, które podjęły współpracę z asystentem 
rodziny 

- liczba osób skierowanych do ośrodków wsparcia dla 
osób doświadczających przemocy w rodzinie,

- liczba wizyt w środowisku

Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Szczytnej,

- Rewir Dzielnicowych w 
Szczytnej,

- Zespół 
Interdyscyplinarny d/s 
przeciwdziałania przemocy
w rodzinie w gminie 
Szczytna,

-  kuratorzy, placówki 
oświatowe, żłobek 
publiczny

- Gminne Centrum 
Profilaktyki Uzależnień i 
Interwencji 
Kryzysowej ,,Arka”,

2020-2023

Cel szczegółowy 3 - Podejmowanie działań wobec osób podejrzanych o stosowanie przemocy w 
rodzinie

Wskaźniki realizacji zadań Realizator Termin

- liczbą wszczętych procedur NK

- liczba i forma przekazów informujących o miejscach 
pomocy

- liczba sprawców przemocy, którym  zaproponowano 
udział w programach korekcyjno-edykacyjncyh,

- liczba sprawców przemocy, którzy podjęli współpracę ze 
specjalistą terapii uzależnień, psychologiem 

- liczba zawiadomień do prokuratury o możliwości 
podejrzenia przestępstwa,

- liczba wniosków złożonych do GKRPA,

- liczba i rodzaj działań  interwencyjnych policji wobec 
sprawców przemocy,

- liczba i rodzaj działań zapobiegawczych Prokuratury 
Rejonowej wobec sprawców przemocy

- Zespół 
Interdyscyplinarny d/s 
przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 

- Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Szczytnej,

- Rewir Dzielnicowych w
Szczytnej,

- GKRPA,

- Gminne Centrum 
Profilaktyki Uzależnień i 
Interwencji 
Kryzysowej ,,Arka”,

- kuratorzy, placówki 
oświatowe, żłobek 
publiczny 

2020-2023

15



Cel szczegółowy 4  - Podnoszenie kompetencji służb i instytucji realizujących działania z zakresu
przeciwdziałania przemocy w rodzinie

Wskaźniki realizacji zadań Realizator Termin

- liczba szkoleń i warsztatów, w których uczestniczyli 
członkowie  Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup 
Roboczych 

- liczba uczestników szkoleń  

- liczba przekazanych materiałów edukacyjnych.

- liczba posiedzeń  ZI i grup roboczych

- Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Szczytnej,

- GKRPA,

- Rewir Dzielnicowych w 
Szczytnej,

- placówki oświatowe, 
żłobek publiczny

- organizacje 
pozarządowe,

- Zespół 
Interdyscyplinarny d/s 
przeciwdziałania 
przemocy w rodzinie 

- służba zdrowia

- kuratorzy

2020 - 2023

5. REALIZATORZY I PARTNERZY PROGRAMU

W  celu  skutecznej  i  efektywnej  realizacji  założeń  Programu  niezbędna  jest  ścisła  współpraca
podmiotów działających na rzecz wspierania rodzin. Skuteczność działań w zakresie przeciwdziałania
przemocy  w  rodzinie  zostanie  osiągnięta  poprzez  wczesne  podejmowanie  działań  profilaktycznych.
Dlatego też istotne jest aby wszystkie instytucje zaangażowane w pomoc rodzinie natychmiast reagowały
na każde niepokojące sytuacje, które mogą wystąpić w każdej rodzinie. Program realizowany będzie we
współpracy z następującymi instytucjami:

l.p. Instytucja Zakres współpracy

1. Urząd Miasta i Gminy w Szczytnej
Wspieranie  lokalnych  programów  oraz  inicjatyw  na
rzecz rodziny w zakresie kreowania i upowszechniania
pozytywnych wzorców funkcjonowania rodziny.

2. Komisariat Policji w Polanicy Zdroju

Rewir Dzielnicowych w Szczytnej

Zapewnienie  bezpieczeństwa  rodzinom  na  terenie
gminy Szczytna
Podejmowanie  czynności  w  ramach  procedury
Niebieskiej Karty.
Przeciwdziałanie przestępczości i uzależnieniom wśród 
dzieci i młodzieży.
Uczestnictwo reprezentanta instytucji na posiedzeniach
Zespołu Interdyscyplinarnego.

16



3. Szkoły z terenu gminy Szczytna

Realizacja programów profilaktycznych, edukacyjnych
i wychowawczych.
Wsparcie pedagogiczne dla rodziców i dzieci.
Pomoc w rozwiązywaniu problemów.
wychowawczych.
Uświadamianie rodzicom potrzeb edukacyjnych dzieci i
młodzieży. 
Podejmowanie  czynności  w  ramach  procedury
Niebieskiej Karty.
Uczestnictwo reprezentanta instytucji w posiedzeniach
Zespołu Interdyscyplinarnego.

4.

Świetlica socjoterapeutyczna

„Beniamin” przy Szkole

Podstawowej w Szczytnej 

Wspieranie  rodziny  w  sprawowaniu  jej
podstawowych funkcji, pomoc w nauce, organizacja
czasu  wolnego,  rozwój  zainteresowań,  organizacja
zabaw  i  zajęć  sportowych,  współpraca  z  innymi
instytucjami  w  rozwiązywaniu  problemów
wychowawczych i rodzinnych dzieci, pomoc dziecku
w  radzeniu  sobie  z  życiowymi  problemami,
przeciwdziałanie  uzależnieniom,  zachęcanie  do
aktywnego spędzania wolnego czasu.  

5.
Sąd Rejonowy- III Wydział Rodzinny

i Nieletnich w Kłodzku
Orzekanie z zakresu prawa rodzinnego i opiekuńczego

6. Gminna Komisja Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych

Zapewnienie  osobom  uzależnionym  i  ich  rodzinom
dostępu do specjalistycznych form wsparcia
Podejmowanie  czynności  w  ramach  procedury
Niebieskiej Karty.
Uczestnictwo reprezentanta instytucji w posiedzeniach
Zespołu Interdyscyplinarnego

  

7 Kuratorzy sądowi

Wykonywanie  zadań  o  charakterze  wychowawczo-
resocjalizacyjnym,  diagnostycznym,  profilaktycznym
i  kontrolnym związanych  z  wykonywaniem orzeczeń
sądu.  Podejmowanie  czynności  w  ramach  procedury
Niebieskiej Karty.
Uczestnictwo reprezentanta instytucji w posiedzeniach
Zespołu Interdyscyplinarnego.

8.
Gminne Centrum Profilaktyki 
Terapii Uzależnień i Interwencji 
Kryzysowej ARKA  przy OPS

Udzielanie porad, konsultacji, wsparcia oaz pomocy
psychologicznej i terapeutycznej. 

9. Służba zdrowia

Opieka i profilaktyka zdrowotna.
Podejmowanie  czynności  w  ramach  procedury
Niebieskiej Karty. 
Uczestnictwo  reprezentanta  instytucji  w
posiedzeniach Zespołu interdyscyplinarnego.

10.

 
Zespół Interdyscyplinarny

Integrowanie  i  koordynowanie  działań  wszystkich
instytucji  w zakresie  przeciwdziałania  przemocy w
rodzinie.
Wspieranie  osób  i  rodzin  dotkniętym  problemem
przemocy.
Podejmowanie  czynności  w  ramach  procedury
Niebieskiej Karty.

17



6. EFEKTY REALIZACJI PROGRAMU

Przewiduje się, że zadania realizowane w ramach Programu zwiększą skuteczność pomocy i wsparcia
osobom i rodzinom zagrożonym lub dotkniętym przemocą poprzez: 

➢ zwiększenie wiedzy instytucji zajmujących się przemocą w rodzinie na temat zjawiska przemocy
➢ zwiększenie skuteczności oddziaływania na osoby stosujące przemoc
➢ zmiana postaw społecznych wobec przemocy
➢ wzmocnienie i upowszechnianie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy

w rodzinie
➢ zmniejszenie liczby osób i rodzin dotkniętych przemocą
➢ zmniejszenie poczucia bezradności ofiar przemocy

7. FINANSOWANIE PROGRAMU 

Działania podejmowane w ramach realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w
Rodzinie  oraz  Ochrony  Ofiar  Przemocy  w  Rodzinie  na  lata  2020-2023  związane  z  osiąganiem
wyznaczonych celów, będą finansowane:

➢ ze środków pochodzących z budżetu  Gminy 

➢ ze środków pozyskiwanych z innych źródeł

8.  MONITOROWANIE I EWALUACJA PROGRAMU

Realizacja  programu  będzie  systematycznie  monitorowana  (raz  w  roku  za  rok  poprzedni),
co  umożliwi  wgląd  w  realizację  działań,  ocenę  ich  skuteczności  oraz  podejmowanie  działań
korygujących. Monitorowanie Programu odbywać się będzie w oparciu o sprawozdawczość podmiotów
zaangażowanych w jego realizację. Sprawozdania z realizacji programu podmioty składają do 31 stycznia
każdego roku do OPS w Szczytnej. Uzyskane informacje pozwolą planować działania bieżące oraz te na
przyszłość.  Zgodnie  z  art.  110  pkt.9  ustawy  o  pomocy  społecznej  w  ramach  działalności  Ośrodka
składane będzie coroczne sprawozdanie z realizacji programu. 

Przedmiotem  ewaluacji  będzie  skuteczność  podejmowanych  działań,  przede  wszystkim  w  oparciu
o  analizę  osiągniętych  wskaźników  realizacji.  Podstawowymi  wskaźnikami  służącymi  do  ewaluacji
programu będą m.in:

➢  liczba interwencji domowych, w tym z powodu przemocy w rodzinie

➢  liczba pokrzywdzonych w wyniku przemocy w rodzinie

➢  liczba sprawców przemocy domowej

➢  liczba  wszczętych procedur „ Niebieskie Karty” 

➢ liczba osób i rodzin doświadczających przemocy objęta wsparciem Ośrodka Pomocy

Społecznej (w tym również asystenta rodziny),

Ewaluacja programu uwzględnia:

➢ diagnozę problemów społecznych w gminie - monitoring

➢ ocenę stopnia realizacji celów szczegółowych zawartych w programie

➢ ocenę efektów podejmowanych działań 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy  w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie
na lata 2020 -2023 został pozytywnie zaopiniowany przez członków Zespołu  Interdyscyplinarnego ds. 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Gminie Szczytna.

18


